
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФ 0 КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

JQ » апрель 2о̂ й. № $03 «# » апреля 20̂ г

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 
31.05.2018 года № 946 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и 
улучшение экологической обстановки в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан» от 31.05.2018 года 
№ 946, изложив ее в редакции согласно приложению.

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 15 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Кожевникова С.П.

Г лава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ S 0 3  от

Муниципальная программа
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение 

экологической обстановки в городском округе
город Уфа Республики Башкортостан» 

Паспорт муниципальной программы

Ответственный Управление по обеспечению жизнедеятельности города
исполнитель
муниципальной
программы

Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Соисполнитель Муниципальное казенное учреждение «Управление
муниципальной
программы

жилищного хозяйства городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;
Управление земельных и имущественных отношений 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
1. Обеспечить создание безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан.
Задачи:
1. Обеспечить создание условий для комфортного 
проживания граждан, путем реализации проектов по 
комплексному благоустройству дворовых территорий в 
городе Уфа;
2. Обеспечить повышение качества обслуживания и 
содержания жилищного фонда, путем проведения 
мероприятий в области жилищно-коммунального 
хозяйства;
3. Обеспечить улучшение состояния среды обитания и 
здоровья населения города Уфы, повысив уровень 
экологической культуры населения города, 
экологическое воспитание подрастающего поколения.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует



2

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
муниципальной
программы

2018 - 2024 годы

Перечень
подпрограмм

1. Башкирские дворики;
2. Поддержка жилищно-коммунального хозяйства;
3. Улучшение экологической обстановки в городе Уфа.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Реализованные проекты по комплексному 
благоустройству дворовых территорий, (ед.);
2. Количество мероприятий по ремонту на объектах 
жилищного хозяйства (замена и установка газового и 
электрического оборудования, замена и установка 
индивидуальных приборов учета потребляемых 
коммунальных ресурсов, текущий ремонт в 
муниципальном жилищном фонде, капитальный ремонт 
подпорных стен, усиление грунтов фундаментов, 
разработка ПСД установка пандусов и прочие 
мероприятия), (ед.);
3. Бесперебойное обеспечение наружным освещением и 
работы светофорного хозяйства, (%);
4. Мероприятия экологической направленности, (ед.);
5. Количество по сбору механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и поверхностных 
сточных вод, загрязненных химическими соединениями 
на очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть» 
(тыс. тонн).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2018-2024 годах составит 5 604 084,21 тыс. 
рублей, в том числе по годам, в том числе за счет средств: 
а) бюджета Республики Башкортостан -  1 962 952,77 тыс. 
рублей, из них по годам:
2018 год -  2 900,00 тыс. рублей;
2019 год -  784 415,05 тыс. рублей;
2020 год -  637 571,02 тыс. рублей;
2021 год -  508 932,07 тыс. рублей;
2022 год -  7 134,63 тыс. рублей;
2023 год -  22 000,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей,



3

б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  3 503 137,18 тыс. рублей, их них по 
годам:
2018 год -  311 996,67 тыс. рублей;
2019 год -  645 171,75 тыс. рублей;
2020 год -  469 610,50 тыс. рублей;
2021 год -  412 564,15 тыс. рублей;
2022 год -  444 073,25 тыс. рублей;
2023 год -  590 463,48 тыс. рублей;
2024 год -  629 257,38 тыс. рублей,
в) внебюджетных источников -  137 994,26 тыс. рублей, 
из них по годам:
2018 год - 2 4  146,12 тыс. рублей;
2019 год -  24 528,06 тыс. рублей;
2020 год -  29 262,80 тыс. рублей;
2021 год -  28 984,37 тыс. рублей;
2022 год -  31 072,91 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс, рублей.___________________________

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента 
Российской Федерации от 28 апреля 2008 № 607 «Об оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов», постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 30.12.2020 года № 813 «О внесении изменений в Порядок 
предоставления субсидии из бюджета Республики Башкортостан бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан на 
реализацию проектов по комплексному благоустройству дворовых 
территорий муниципальных образований Республики Башкортостан 
«Башкирские дворики», показателями стратегий социально-экономического 
развития Республики Башкортостан, городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, показателями прогноза социально-экономического развития 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к муниципальной программе.



4

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы предусматривает 
привлечение средств бюджета Республики Башкортостан, бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников.

Привлечение внебюджетных средств осуществляется в рамках 
финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного 
учреждения Управление жилищного хозяйства городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств федерального бюджета не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках подпрограммы «Поддержка жилищно-коммунального 
хозяйства» муниципальной программы муниципальным казенным 
учреждением «Управление жилищного хозяйства городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан» осуществляется оказание следующих 
муниципальных услуг (выполнение работ):

- организация содержания и ремонта муниципального жилищного 
фонда;

- выдача решения о переводе или об отказе в переводе жилого 
помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение;

- согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме;

- признание в установленном порядке помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Муниципальные услуги (работы) выполняются в соответствии с 
муниципальным сегментом регионального перечня (классификатора) 
муниципальных услуг, не включенных в общероссийские базовые 
(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых физическим лицам, и работ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.



5

4. Сведения об объектах капитального строительства и инвестиционных 
проектах муниципально-частного партнерства с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной

программы

Перечень объектов капитального строительства представлен в 
приложении № 3 к муниципальной программе.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 
строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, включая работы, связанные с управлением дорожным

хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации 
муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).



6

8. Подпрограммы

8.1 .Подпрограмма 
«Башкирские дворики»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
1. Обеспечить создание условий для комфортного 
проживания граждан, путем реализации проектов по 
комплексному благоустройству дворовых территорий в 
городе Уфа.
Задача:
1. Обеспечить создание, содержание и развитие объектов 
благоустройства на территории города Уфы.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели

1. Реализованные проекты по комплексному 
благоустройству дворовых территорий, (ед.);
2. Количество дворовых территорий МКД, где 
установлены турниковые комплексы, детские игровые 
комплексы, спортивные универсальные площадки с 
устройством травмобезопасного резинового покрытия и 
произведено озеленение, (ед.);
3. Количество дворовых территорий МКД, где 
произведен капитальный ремонт дорожного покрытия с 
уширением проезжей части дворовой территории МКД, с 
устройством, обустройством тротуаров, пешеходных 
дорожек, (ед.);
4. Количество дворовых территорий МКД, обеспеченных 
освещением, (ед.);
5. Количество дворовых территорий МКД, обеспеченных 
видеонаблюдением, (ед.).



7

Сроки
реализации
подпрограммы

2019-2022 гг.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2019 - 2023 годах составит 1 699 306,53 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  1 600 325,53 тыс. 
рублей, их них по годам:
2019 год -  543 005,60 тыс. рублей;
2020 год -  569 985,20 тыс. рублей;
2021 год -  481 800,10 тыс. рублей;
2022 год -  5 534,63 тыс. рублей;
2023 год -0,00 тыс. рублей;
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  98 981,00 тыс. рублей, их них по годам:
2019 год -  32 580,34 тыс. рублей;
2020 год -  34 199,11 тыс. рублей;
2021 год -  29 979,21 тыс. рублей;
2022 год -  276,62 тыс. рублей;
2023 год -  1 945,72 тыс. рублей.

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан и бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



8

8.2. Подпрограмма
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»

Паспорт подпрограммы

Ответственный Управление по обеспечению жизнедеятельности города
исполнитель Администрации городского округа город Уфа
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Республики Башкортостан;

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
жилищного хозяйства городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

Управление земельных и имущественных отношений 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
1. Обеспечить повышение качества обслуживания и 
содержания жилищного фонда, путем проведения 
мероприятий в области жилищно-коммунального 
хозяйства.
Задачи:
1. Обеспечить поддержание в технически исправном 
состоянии жилищный фонд и состояние придомовых 
территорий,
2. Обеспечить создание комфортных условий для 
проживания граждан;
3. Повысить качество жилищных услуг, 
предоставляемых населению;
4. Обеспечить теплоснабжением и горячим 
водоснабжением потребителей со строительством новых 
теплоисточников, тепловых сетей и тепловых пунктов, 
повышение уровня надежности системы теплоснабжения 
за счет снижения уровня износа оборудования.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели

1. Количество мероприятий по ремонту на объектах 
жилищного хозяйства (замена и установка газового и 
электрического оборудования, замена и установка



9

индивидуальных приборов учета потребляемых 
коммунальных ресурсов, текущий ремонт в 
муниципальном жилищном фонде, капитальный ремонт 
подпорных стен, усиление грунтов фундаментов, 
разработка ПСД и прочие мероприятия), (ед.);
2. Доля площади жилищного фонда, обеспеченными 
всеми видами благоустройства, в общей площади 
жилищного фонда города, (%);
3. Количество многоквартирных домов / (подъездов), где 
проведен капитальный ремонт помещений общей 
долевой собственности (лестничных клеток, лифтовых и 
приквартирных холлов), (ед.);
4. Количество домов, в которых после проведения 
ремонта дымовых и вентиляционных каналов 
возобновлено газоснабжение жилых помещений, 
включенных в правовой акт муниципального 
образования Республики Башкортостан, (ед.);
5. Уровень собираемости взносов на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах, (%);
6. Бесперебойное обеспечение наружным освещением и 
работы светофорного хозяйства, (%);
7. Экономия электроэнергии на цели уличного 
освещения на территории ГО г. Уфа РБ, (тыс. кВт*ч);
8. Готовность программы по комплексному развитию 
коммунальной инфраструктуры городского округа город 
Уфа РБ, (%);
9. Освоение использования иного межбюджетного 
трансферта по итогам ежегодного республиканского 
конкурса «Лучший объект по содержанию 
многоквартирных домов и благоустройству придомовых 
территорий», (%);
10. Освоение межбюджетного трансферта для 
перечисления денежной премии победителю(ям) 
республиканского конкурса «Лучший многоквартирный 
дом», (%);
11. Площадь муниципального жилищного фонда, 
(тыс.кв.м.);
12. Количество обращений по переводу жилых 
помещений в нежилые и нежилых в жилые, (шт.);
13. Количество обращений о согласовании проведения 
переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме, (шт.);
14. Количество комиссионных обследований по 
признанию помещения жилым помещением жилого 
помещения непригодным для проживания и



10

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции с оформлением результативного 
документа, (шт.);
15. Готовность объектов коммунальной инфраструктуры 
к предстоящему осенне-зимнему периоду в соответствии 
со сроками, устанавливаемыми Правительством 
Республики Башкортостан, (%);
16. Доля обеспеченности теплоснабжением и горячим 
водоснабжением потребителей, (%);
17. Уровень износа оборудования системы 
теплоснабжения, (%);
18. Выполнение инвестиционных программ 
организациями, осуществляющими регулируемые виды 
деятельности в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения, (%);
19. Уровень износа объектов коммунальной 
инфраструктуры, (%).

Сроки
реализации
подпрограммы

2018 - 2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2018 - 2024 годах составит 3 606 651,95 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  362 627,24 тыс. 
рублей, их них по годам:
2018 год -  2 900,00 тыс. рублей;
2019 год -  241 409,45 тыс. рублей;
2020 год -  67 585,82 тыс. рублей;
2021 год -  27 131,97 тыс. рублей;
2022 год -  1 600,00 тыс. рублей;
2023 год -  22 000,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей,
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  3 106 030,45 тыс. рублей, их них по 
годам:
2018 год -  311 804,27 тыс. рублей;
2019 год -  572 667,41 тыс. рублей;
2020 год -  376 207,96 тыс. рублей;
2021 год -  338 801,70 тыс. рублей;
2022 год -  405 943,80 тыс. рублей;
2023 год -  520 508,93 тыс. рублей;
2024 год -  580 096,38 тыс. рублей,
в) внебюджетных источников -  137 994,26 тыс. рублей, из 
них по годам:



11

2018 год -  24 146,12 тыс. рублей;
2019 год -  24 528,06 тыс. рублей;
2020 год -  29 262,80 тыс. рублей;
2021 год -  28 984,37 тыс. рублей;
2022 год -  31 072,91 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и внебюджетных источников.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



12

8.3. Подпрограмма
«Улучшение экологической обстановки в городе Уфа»

Паспорт подпрограммы

Ответственный Управление по обеспечению жизнедеятельности города
исполнитель
(соисполнитель)
муниципальной
подпрограммы

Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
1. Обеспечить улучшение состояния среды обитания и 
здоровья населения города Уфы, повысив уровень 
экологической культуры населения города, 
экологическое воспитание подрастающего поколения. 
Задачи:
1. Обеспечить комплексное благоустройство 
общественных пространств, включая экологическую 
реабилитацию почвы и водоемов;
2. Обеспечить механическую очистку и 
транспортировку (откачку) подземных и поверхностных 
сточных вод, загрязненных химическими соединениями, 
на очистных сооружениях ПАО АНК «Башнефть» (тыс. 
тонн).

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели

1. Мероприятия экологической направленности, (ед.);
2. Исследования качества почвы и водоемов на 
территории ГО г. Уфа РБ, включая их экологическую

подпрограммы реабилитацию, (ед.);
3. Масса обезвреженных отходов из шламонакопителей, 
(тыс. тонн.);
4. Количество по сбору механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и поверхностных 
сточных вод, загрязненных химическими соединениями 
на очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть» 
(тыс. тонн);



13

6. Количество мероприятий для предотвращения 
чрезвычайных ситуаций на территории (бывшего цеха 
№ 41 ОАО «Уфахимпром»), (ед.).

Сроки
реализации
подпрограммы

2018 - 2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
из бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в 2018-2024 годах составит 298 125,73 тыс. 
рублей, из них по годам:
2018 год -  192,40 тыс. рублей;
2019 год -  39 924,00 тыс. рублей;
2020 год -  59 203,43 тыс. рублей;
2021 год -  43 783,24 тыс. рублей;
2022 год -  37 852,83 тыс. рублей;
2023 год -  68 008,83 тыс. рублей;
2024 год -  49 161,00 тыс. рублей.

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных источников не 
предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



14

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение экологической 
обстановки в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском

округе город Уфа Республики Башкортостан»

№ п/п Наименование 
целевого 

индикатора и 
показателя 

муниципальной 
программы, 

единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 

/
отрицательный)

Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник информации

2018г. 2019г. 2020г. 2021 г 2022г. 2023 г 2024г.

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Программа Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском округе город Уфа Республики Башкортостан

1 Подпрограмма' Башкирские дворики
1 1 Цель подпрограммы. Обеспечить создание условий для комфортного проживания граждан, путем реализации проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий в городе Уфа

1 1.1 Задача подпрограммы Обеспечить создание, содержание и развитие объектов благоустройства на территории города Уфы
1.1.1.1 Реализованные 

проекты по 
комплексному 
благоустройству 
дворовых 
территорий, (ед)

85 35 17 1 Положительный Кр = (Дб /Дпл) * 100%,
Кр-эффективность показателя,
Дб - кол-во дворов, в которых проведено комплексное 
благоустройство в текущем году,
Дпл -  кол-во дворовых территорий МКД, в включенных в программу 
комплексного благоустройства в текущем году.

1.1.1.2 Количество
дворовых
территорий МКД,
где установлены
турниковые
комплексы, детские
игровые
комплексы,
спортивные
универсальные
площадки с

58 Положительный Кдк = (Дцкр / Ддкп) * 100%,
Кдк - эффективность показателя,
Дцкр - кол-во дворов, в которых установлены турниковые 
комплексы, детские игровые комплексы,
Ддкп -  кол-во дворовых территорий МКД, в которых запланировано 
установка турниковые комплексы, детские игровые комплексы, 
спортивные универсальные площадки с устройством 
травмобезопасного резинового покрытия и произведено озеленение в 
текущем году спортивные универсальные площадки с устройством 
травмобезопасного резинового покрытия и произведено озеленение в 
текущем году.



15
№ п/п Наименование 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 

/
отрицательный)

Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник информации

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
устройством 
травмобезопасного 
резинового 
покрытия и 
произведено 
озеленение, (ед.)

1.1 1.3 Количество' 
дворовых 
территорий МКД, 
где произведен 
капитальный 
ремонт дорожного 
покрытия с 
уширением 
проезжей части 
дворовой
территории МКД, с
устройством,
обустройством
тротуаров,
пешеходных
дорожек, (ед)

85 Положительный Кдор = (Ддор / Дп) * 100%,
Кдор-эффективность показателя,
Дрдор - кол-во дворов, в которых произведен капитальный ремонт 
дорожного покрытия в текущем году,
Дпдор -  кол-во дворовых территорий МКД, в которых запланирован 
капитальный ремонт дорожного покрытия в текущем году.

1.1 1 4 Количество 
дворовых 
территорий МКД, 
обеспеченных 
освещением, ед

79 Положительный Коев = (Досвр /Досвп) * 100%,
Коев - эффективность показателя,
Досвр - кол-во дворов, в которых проведена установка новых и 
перенос,
Досвп -  кол-во дворовых территорий МКД, в которых запланировано 
установка новых и перенос существующих опор освещения в 
текущем году

1.1.1.5 Количество 
дворовых 
территорий МКД, 
обеспеченных 
видеонаблюдением,
(ед)

83 Положительный Квид = (Двидр / Двидп) * 100%,
Квид - эффективность показателя,
Двидр - кол-во дворов, в которых проведен монтаж систем 
видеонаблюдения в текущем году,
Двидп -  кол-во дворовых территорий МКД, в которых запланирован 
проведен монтаж систем видеонаблюдения в текущем году



16
№ п/п Наименование 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 

/
отрицательный)

Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник информации

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2 Подпрограмма: Поддержка жилищно-коммунального хозяйства

2.1 Цель подпрограммы: Обеспечить повышение качества обслуживания и содержания жилищного фонда, путем проведения мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства
2.1.1 Задача подпрограммы: Обеспечить поддержание в технически исправном состоянии жилищный фонд и состояние придомовых территорий

2.1.1.1 Количество 
мероприятий по 
ремонту на 
объектах 
жилищного 
хозяйства(замена и 
установка газового 
и электрического 
оборудования, 
замена и установка 
индивидуальных 
приборов учета 
потребляемых 
коммунальных 
ресурсов, текущий 
ремонт в 
муниципальном 
жилищном фонде, 
капитальный 
ремонт подпорных 
стен, усиление 
грунтов 
фундаментов, 
разработка ПСД, 
установка пандусов 
и прочие
мероприятия), (ед.)

17 21 23 23 24 24 25 Положительный A = N1 /N * 100%,
А - эффективность показателя,
N1 - кол-во проведенных мероприятий текущего года,
N - кол-во запланированных мероприятий текущего года.

2.1.1.2 Доля площади 
жилищного фонда, 
обеспеченными 
всеми видами 
благоустройства, в 
общей площади 
жилищного фонда 
города, (%)

91,7 92,1 92,5 92,8 93,1 93,1 Положительный Ибл = (Ббл /Бжф) * 100%, 
ибл - эффективность показателя,
Ббл - общая площадь жилых помещений, оборудованная 
одновременно водопроводом, водоотведением (канализацией), 
отоплением, горячим водоснабжением, газом или напольными 
электрическими плитами (кв.м.),
Бжф - общая площадь жилищного фонда ГО г. Уфа РБ (кв.м.).



17
№ п/п Наименование 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 

/
отрицательный)

Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник информации

2018г 2019г 2020г 2021 г 2022г 2023г 2024г

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2 113 Количество 

многоквартирных 
домов / (подъездов), 
где проведен 
капитальный 
ремонт помещений 
общей долевой 
собственности 
(лестничных 
клеток, лифтовых и 
приквартирных 
холлов), (ед)

444/
(1288)

277/
(937)

95/
(260)

47/
(156)

54/
(172)

23/(74) Положительный Оп = (Крем /Кпл) * 100%,
Оп - эффективность показателя,
Крем - кол-во домов (подъездов), помещений общей долевой 
собственности отремонтированных в текущем году,
Кпл -  плановое кол-во многоквартирных домов (подъездов), 
помещений общей долевой собственности, подлежащих ремонту в 
текущем году

2 114 Количество домов, 
в которых после 
проведения ремонта 
дымовых и 
вентиляционных 
каналов 
возобновлено 
газоснабжение 
жилых помещений, 
включенных в 
правовой акт 
муниципального 
образования 
Республики 
Башкортостан, (ед)

44 Положительный Д = Д2/Д1 * 100%,
Д - эффективность показателя,
Д1 - кол-во МКД где запланирован ремонт дымовых и 
вентиляционных каналов текущего года
Д2 - кол-во МКД где проведен ремонт дымовых и вентиляционных 
каналов в текущем году,

2 115 Уровень 
собираемости 
взносов на 
капитальный 
ремонт общего 
имущества в 
многоквартирных 
домах, (%)

100 100 Положительный У скр = (Уф /Уп) * 100%,
Ускр - эффективность показателя,
Уф - фактический размер оплаты, поступивший в НОФ 
«Региональный оператор РБ» за отчетный период от МКД ГО г Уфа 
РБ (руб),
Уп - начислено взносов на кап ремонт общего имущества в МКД ГО 
г Уфа РБ за отчетный период (руб)

2 1 2 Задача подпрограммы Обеспечить создание комфортных условий для проживания граждан
2 12 1 Бесперебойное 

обеспечение 
наружным 
освещением и

100 100 100 100 100 100 100 Положительный A = N1 /N * 100%,
А - эффективность показателя,
N1 - кол-во суток бесперебойного освещения текущего года, 
N - кол-во суток в текущем году



18
№ п/п Наименование 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 

/
отрицательный)

Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник информации

2018г 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

] 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
работы 
светофорного 
хозяйства, (%)

2.1 2.2 Экономия 
электроэнергии на 
цели уличного 
освещения на 
территории ГО г 
Уфа РБ, (тыс. 
кВт*ч)

658326,088 1340739,25 1340739,25 Положительный Э=Пэ/Пбп * 100%,
П - эффективность показателя,
Пэ - кол-во сэкономленных кВт*ч за отчетный период; 
Пбп - кол-во потребленных кВт*ч в базовом периоде

2.1 2.3 Готовность 
программы по 
комплексному 
развитию 
коммунальной 
инфраструктуры 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан, (%);

100 Положительный Пр = Пр1 /Пр2 * 100%,
Пр - эффективность показателя,
Пр 1 - кол-во разработанных программ в текущем году,
Пр2 - кол-во запланированных для разработки программ в текущего 
года.

2 1.2 4 Освоение
использования
иного
межбюджетного 
трансферта по 
итогам ежегодного 
республиканского 
конкурса «Лучший 
объект по 
содержанию 
многоквартирных 
домов и
благоустройству 
придомовых 
территорий», (%)

100 100 100 100 100 Положительный П = По /Пв * 100%,
П - эффективность показателя,
По - денежная премия на содержание многоквартирного дома и 
земельного участка, входящего в состав общего имущества 
(придомовая территория), (руб),
Пв - денежная премия на содержание многоквартирного дома и 
земельного участка, входящего в состав общего имущества 
(придомовая территория), выделенная, (руб.)



19
№ п/п Наименование 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 

/
отрицательный)

Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник информации

2018г. 2019г. 2020г. 2021 г 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2 1.2.5 Освоение 

межбюджетного 
трансферта для 
перечисления 
денежной премии 
победителю(ям) 
республиканского 
конкурса "Лучший 
многоквартирный 
дом", (%),

100 100 Положительный П = По /Пв * 100%,
П - эффективность показателя,
По - денежная премия на содержание многоквартирного дома и 
земельного участка, входящего в состав общего имущества этого 
дома (руб),
Пв - денежная премия на содержание многоквартирного дома и 
земельного участка, входящего в состав общего имущества этого 
дома, выделенная (руб.).

2.1.3 Задача подпрограммы Повысить качество жилищных услуг, предоставляемых населению
2 13 1 Площадь 

муниципального 
жилищного фонда, 
(тыс. кв м )

2880,8 2873,6 2862,9 2849,36 2847,38 2840,88 2847,38 Положительный Кпр. = Кпрф /Кпру * 100%,
Кпр - эффективность показателя,
Кпрф - кол-во проверок в текущем году фактическое, 
Кпру - кол-во проверок в текущем году утвержденное

2 1.3.2 Количество 
обращений по 
переводу жилых 
помещений в 
нежилые и 
нежилых в жилые, 
(шт.)

167 194 175 275 175 Положительный A = N1 /N * 100%,
А - эффективность показателя,
N 1 - кол-во поступивших обращений о переводе жилых помещений 
в нежилые и нежилых в жилые в текущем году,
N - кол-во установленных в муниципальном задании обращений о 
переводе жилых помещений в нежилые и нежилых в жилые на 
текущий год

2.1.3 3 Количество 
обращений о 
согласовании 
проведения 
переустройства и 
(или)
перепланировки 
помещения в 
многоквартирном 
доме, (шт.)

936 1059 1 007 988 1 007 Положительный A = N1 /N * 100%,
А - эффективность показателя,
N 1 - кол-во поступивших обращений о согласовании проведения 
переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме в текущем году,
N - кол-во установленных в муниципальном задании обращений о 
согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме на текущий год



20
№ п/п Наименование 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 

/
отрицательный)

Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник информации

2018г 2019г 2020г 2021 г 2022г 2023 г 2024г

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2 1 3 4 Количество 

комиссионных 
обследований по 
признанию 
помещения жилым 
помещением 
жилого помещения 
непригодным для 
проживания и 
многоквартирного 
дома аварийным и 
подлежащим сносу 
или реконструкции 
с оформлением 
результативного 
документа, (ш т)

237 255 241 277 241 Положительный A = N1 /N * 100%,
A-эффективность показателя,
N1 -  кол-во проведенных комиссионных обследований по признанию 
помещения жилым помещением жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции с оформлением результативного документа 
в текущем году,
N -  кол-во установленных в муниципальном задании комиссионных 
обследований по признанию помещения жилым помещением жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции с оформлением 
результативного документа на текущий год

2 1 4 Задача подпрограммы Обеспечить теплоснабжением и горячим водоснабжением потребителей со строительством новых теплоисточников, тепловых сетей и тепловых пунктов, повышение 
уровня надежности системы теплоснабжения за счет снижения уровня износа оборудования

2 14 1 Г отовность 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры к 
предстоящему 
осенне-зимнему 
периоду в 
соответствии со 
сроками,
устанавливаемыми 
Правительством 
Республики 
Башкортостан, (%),

100 100 Положительный ОЗП4 -получение от Ростехнадзора паспорта готовности к 
отопительному периоду,
ОЗП4 - эффективность показателя, оценка подготовки к 
отопительному периоду по итогам 4 квартала отчетного года 
Дн = Нк /Нобщ * 100%,
Дн -эффективность показателя,
Нк -  численность городского населения, обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем централизованного водоснабжения (чел ),

2 142 Доля
обеспеченности 
теплоснабжением и 
горячим
водоснабжением 
потребителей, (%)

100 100 Положительный Дот = (If / Ip) * 100%,
Дот - эффективность показателя
I f -  фактическое обеспечение потребителей теплоснабжением и 
горячим водоснабжением
1р -  общее количество подключенных от ранее выведенных из 
эксплуатации теплоисточников или тепловых сетей



21

№ п/п Наименование 
целевого 

индикатора и 
показателя 

муниципальной 
программы, 

единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 

/
отрицательный)

Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник информации

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.1.4.3 Уровень износа

оборудования
системы
теплоснабжения,
(%)

71,8 71,7 Положительный И=((Т факт.к/Трасч. к+Т факт.цтп/Трасч. цтп+Т факт.тс/Трасч.тс)* 100)/3 
И - эффективность показателя,
Тфакт.к- фактический срок эксплуатации оборудования котельных, 
лет.
Трасч.к- расчетный срок эксплуатации оборудования котельных, лет 
Тфакт.цтп -  фактический срок эксплуатации оборудования цтп, лет 
Трасч.цтп- расчетный срок эксплуатации оборудования цтп, лет 
Тфакт.тс -  фактический срок эксплуатации оборудования тепловых 
сетей, лет.
Трасч.тс- расчетный срок эксплуатации оборудования тепловых 
сетей, лет

2.1.4.4 Доля городского
населения,
обеспеченного
качественной
питьевой водой из
систем
централизованного 
водоснабжения, (%)

98,7 Положительный Нобщ -  общая численность постоянного городского населения по 
состоянию на 01 января отчетного года (чел.).

2.1.4.5 Выполнение 
инвестиционных 
программ 
организациями, 
осуществляющими 
регулируемые виды 
деятельности в 
сфере
теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, (%);

100 Положительный Двип = (If / Ip) * 100%,
Двип - эффективность показателя,
If - фактически освоенные денежные средства по инвестиционным 
программам за отчетный период,
1р - значение планового объема финансирования инвестиционных 
программ за год.

2.1.4.6 Уровень износа
объектов
коммунальной
инфраструктуры,
(%)

61 Положительный И = (Сб-Со) *100%/Сб 
И - эффективность показателя,
Сб - балансовая стоимость основных фондов коммунальной 
инфраструктуры (руб.),
Со - остаточная стоимость основных фондов коммунальной 
инфраструктуры, (руб.) по состоянию на отчетную дату.

3_____Подпрограмма: Улучшение экологической обстановки в городе Уфа
3.1 Цель подпрограммы: Обеспечить улучшение состояния среды обитания и здоровья населения города Уфы, повысив уровень экологической культуры населения города, экологическое

_______ воспитание подрастающего поколения ______________________________________________________________________________________________________________
3.1.1 Задача подпрограммы: Обеспечить комплексное благоустройство общественных пространств, включая экологическую реабилитацию почвы и водоемов__________________________



22
№ п/п Наименование 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 

/
отрицательный)

Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник информации

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3.1.1.1 Мероприятия

экологической
направленности,
(ед.)

3 1 2 2 3 3 4 Положительный Э = Э1 /Э2 * 100%,
Э - эффективность показателя,
31 - кол-во проведенных мероприятий текущего года,
32 - кол-во запланированных мероприятий текущего года.

3.1.1.2 Исследования 
качества почвы и 
водоемов на 
территории ГО г. 
Уфа РБ, включая их 
экологическую 
реабилитацию, (ед.)

1 1 Положительный Э = Э1 /Э2 * 100%,
Э - эффективность показателя,
31 - кол-во проведенных исследований текущего года,
32 - плановое кол-во проведенных исследований.

3.1.1.3 Масса
обезвреженных 
отходов из 
шламонакопителей, 
(тыс. тонн.)

10 50 Положительный Э = М1 /М * 100%,
Э - эффективность показателя,
Ml - масса фактически обезвреженных отходов в текущем году,
М - запланированное кол-во обезвреженных отходов текущего года.

3.1.2 Задача подпрограммы: Обеспечить поддержание в технически исправном состоянии и безаварийную работу социально-значимого объекта - комплекса зданий и сооружений по сбору, 
механической очистке и транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод (ливневых, паводковых, дренажных) цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»

3.1.2.1 Количество по 
сбору механической 
очистке и 
транспортировке 
(откачке) 
подземных и 
поверхностных 
сточных вод, 
загрязненных 
химическими 
соединениями на 
очистные 
сооружения ПАО 
АНК «Башнефть» 
(тыс. тонн)

136,1 127,4 120 120 90 90 Положительный Э = Э1 /Э2 * 100%,
Э - эффективность показателя,
31 - кол-во по сбору механической очистке и транспортировке 
(откачке) подземных и поверхностных сточных вод, загрязненных 
химическими соединениями на очистные сооружения ПАО «АНК 
«Башнефть» фактическое,
32 - кол-во по сбору механической очистке и транспортировке 
(откачке) подземных и поверхностных сточных вод, загрязненных 
химическими соединениями на очистные сооружения ПАО «АНК 
«Башнефть» плановое.

3.1.2.2 Количество 
мероприятий для 
предотвращения 
чрезвычайных 
ситуаций на 
территории 
(бывшего цеха №

1 1 1 1 Положительный Э = Э1 /Э2 * 100%,
Э - эффективность показателя,
31 - кол-во проведенных мероприятий текущего года,
32 - кол-во запланированных мероприятий текущего года.



23
J№ ri/п Наименование 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 

/
отрицательный)

Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник информации

2018г 2019г 2020г 2021 г 2022г 2023 г 2024г

1 2 4 5 6 7 8 9 10 И 12
41 ОАО
«Уфахимпром»),
(ед)



24

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение экологической 
обстановки в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском округе 
_____ i______________________ город Уфа Республики Башкортостан»__________________ _______________

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

И Я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

npoi раммы,
Д Л Я

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Программа 
Развитие 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства и 
улучшение 
экологической 
обстановки в 
городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

* УОЖГ 
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

Всего по 
муниципальной 
программе, в том 
числе

5 604 
084,21

339
042,79

1 454 
114,86

1 136 
444,32

950
480,59

482
280,79

612
463,48

629
257,38

бюджет РБ 1 962 
952,77

2 900,00 784
415,05

637
571,02

508
932,07

7 134,63 22 000,00

* *УЗИО 
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

бюджет ГО г Уфа РБ 3 503 
137,18

311
996,67

645
171,75

469
610,50

412
564,15

444
073,25

590
463,48

629
257,38

***МКУ 
УЖХГОг 

Уфа РБ

внебюджетные
источники

137 994,26 24 146,12 24 528,06 29 262,80 28 984,37 31 072,91

1 Подпрограмма
Башкирские
дворики

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

Всего по
подпрограмме, в том 
числе

1 699 
306,53

575
585,94

604
184,31

511
779,31

5 811,25 1 945,72

бюджет РБ 1 600 
325,53

543
005,60

569
985,20

481
800,10

5 534,63



25

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,

регионального
проекта,

мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

ИЯ

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
бюджет ГО г. Уфа РБ 98 981,00 32 580,34 34 199,11 29 979,21 276,62 1 945,72

Цель
подпрограммы:

- Обеспечить создание условий для комфортного проживания граждан, путем реализации проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий в городе Уфа.

Задача
подпрограммы:

- Обеспечить создание, содержание и развитие объектов благоустройства на территории города Уфы

1.1 Мероприятие: 
Комплексное 
благоустройство 
дворовых 
территорий МКД 
в городском 
округе город Уфа 
Республики 
Башкортостан

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

1 118
659,62

599
123,34

511
779,31

5 811,25 1 945,72 2020-2023 1.1.1.1

бюджет РБ 1 052 
545,43

565
210,70

481
800,10

5 534,63

бюджет ГО г. Уфа РБ 66 114,19 33 912,64 29 979,21 276,62 1 945,72

1.2 Мероприятие:
Установка
турниковых
комплексов с
устройством
травмобезопасног
о резинового
покрытия, детских
игровых
комплексов с
устройством
травмобезопасног
о резинового
покрытия,
спортивных
универсальных
площадок с
устройством
травмобезопасног
о резинового
покрытия и

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

141 696,79 136
635,82

5 060,97 2019-2020 1.1.1.2

бюджет РБ 133 676,21 128
901,71

4 774,50

бюджет ГО г.Уфа РБ 8 020,58 7 734,11 286,47

'



26

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,

регионального
проекта,

мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

И Я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
озеленение 
дворовых 
территорий МКД 
в городском 
округе город Уфа 
Республики 
Башкортостан

1 3 Мероприятие 
Капитальный 
ремонт дорожного 
покрытия 
дворовых 
территорий МКД 
с уширением 
проезжей части 
дворовой 
территории МКД, 
с устройством, 
обустройством 
тротуаров, 
пешеходных 
дорожек в 
городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе

401 878,44 401
878,44

2019 1 1 1 3

бюджет РБ 379 130,61 379
130,61

бюджет ГО г Уфа РБ 22 747,83 22 747,83

1 4 Мероприятие 
Обеспечение 
освещением 
дворовых 
территорий МКД 
в городском 
округе город Уфа 
Республики 
Башкортостан

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе

15 923,02 15 923,02 2019 1 1 1 4

бюджет РБ 15 021,72 15 021,72

бюджет ГО г Уфа РБ 901,30 901,30



27

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,

регионального
проекта,

мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на И этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

И Я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.5 Мероприятие: 

Обеспечение 
видеонаблюдение 
м дворовых 
территорий МКД 
в городском 
округе город Уфа 
Республики 
Башкортостан

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

21 148,66 21 148,66 2019 1.1.1.5

бюджет РБ 19 951,56 19 951,56

бюджет ГО г.Уфа РБ 1 197,10 1 197,10

2 Подпрограмма
«Поддержка
жилищно-
коммунального
хозяйства»

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по
подпрограмме, в том 
числе:

3 606 
651,95

338
850,39

838
604,92

473
056,58

394
918,04

438
616,71

542
508,93

580
096,38

бюджет РБ 362 627,24 2 900,00 241
409,45

67 585,82 27 131,97 1 600,00 22 000,00

УЗИО
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

бюджет ГО г.Уфа РБ 3 106 
030,45

311
804,27

572
667,41

376
207,96

338
801,70

405
943,80

520
508,93

580
096,38

МБУ УЖХ 
ГО г. Уфа РБ

внебюджетные
источники

137 994,26 24 146,12 24 528,06 29 262,80 28 984,37 31 072,91

МКУ УЖХ 
ГО г. Уфа РБ

Цель
подпрограммы:

обеспечить повышение качества обслуживания и содержания жилищного фонда, путем проведения мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства

Задачи
подпрограммы:

- Обеспечить поддержание в технически исправном состоянии жилищный фонд и состояние придомовых территорий;

- Обеспечить создание комфортных условий для проживания граждан;

- Повысить качество жилищных услуг, предоставляемых населению;

- Обеспечить теплоснабжением и горячим водоснабжением потребителей со строительством новых теплоисточников, тепловых сетей и тепловых пунктов, повышение уровня 
надежности системы теплоснабжения за счет снижения уровня износа оборудования.

2.1 Мероприятие: 
Мероприятия по

УОЖГ
Администрац

Всего по мероприятию, 
в том числе:

230 500,77 14 600,79 34 263,70 18 198,43 14 208,66 48 435,58 54 893,61 45 900,00 2018-2024 2.1.1.1; 
2.1.1.2



28

№
п/п

Наименование 
муниципаль ной 

программы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

регионального 
проекта, 

мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

ия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
ремонту на 
объектах 
жилищного 
хозяйства (замена 
и установка 
газового и 
электрического 
оборудования, 
замена и 
установка 

• индивидуальных 
приборов учета 
потребляемых 
коммунальных 
ресурсов, текущий 
ремонт в 
муниципальном 
жилищном фонде, 
капитальный 
ремонт
подпорных стен, 
усиление грунтов 
фундаментов, 
разработка ПСД, 
установка 
пандусов и прочие 
мероприятия)

ии ГО г. Уфа 
РБ

бюджет ГО г.Уфа РБ 230 500,77 14 600,79 34 263,70 18 198,43 14 208,66 48 435,58 54 893,61 45 900,00

2.2 Мероприятие: 
Поставка 
электроэнергии 
для обеспечения 
наружного 
освещения и 
светофорного 
хозяйства

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

1 655 
160,24

192
121,85

192
121,85

205
428,47

217
000,00

243
581,77

254
110,82

350
795,48

2018-2024 2.1.2.1; 
2.1.2.2

бюджет ГО г.Уфа РБ 1 655 
160,24

192
121,85

192
121,85

205
428,47

217
000,00

243
581,77

254
110,82

350
795,48



29

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,

регионального
проекта,

мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

И Я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
Д Л Я

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г 2021 г 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
2 2. 

1
Мероприятие'
Проведение
мероприятий,
направленных на
энергосбережение
и повышение
энергетической
эффективности
использования
электрической
энергии при
эксплуатации
объектов
уличного
(наружного)
освещения на
территории
городского округа
город Уфа РБ

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе.

180 623,40 3 488,72 11 732,80 165
401,88

2022-2024 2.1.2.2

бюджет ГО г Уфа РБ 180 623,40 3 488,72 11 732,80 165
401,88

2.2
2

Мероприятие
Поставка
электроэнергии
для обеспечения
наружного
освещения, а
также
светофорных
объектов,
информационных
табло,
иллюминаций и 
световой 
сигнализации для 
судов

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

427
771,62

242
378,02

185
393,60

2023-2024 2.1.2 1

бюджет ГО г.Уфа РБ 427
771,62

242
378,02

185
393,60



30

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

И Я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
Д Л Я

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
2.3 Мероприятие:

Проведение
мероприятий, по
разработке
программы по
комплексному
развитию
коммунальной
инфраструктуры
городского округа
город Уфа РБ

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

27 355,00 27 355,00 2023 2.1.2.3

бюджет ГО г.Уфа РБ 27 355,00 27 355,00

2.4 Мероприятие: 
Проведение 
мероприятий по 
организации 
содержания и 
ремонта
муниципального 
жилищного фонда 
в рамках 
выполнения 
муниципальных 
заданий на 
оказание 
муниципальных 
услуг
(выполнение
работ)
муниципальными
учреждениями

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

808 327,51 80 891,12 39 517,86 147
266,78

114
927,46

129
460,31

143
863,08

152
400,90

2018-2024 2.1.3.1; 
2.1.3.2; 
2.1.3.3; 
2.1.3.4

***МБУ 
УЖХГО г. 

Уфа РБ

бюджет ГО г.Уфа РБ 374 069,27 56 745,00 14 989,80 118
003,98

85 943,09 98 387,40

внебюджетные
источники

137 994,26 24 146,12 24 528,06 29 262,80 28 984,37 31 072,91

* * * * J y { ] { y

УЖХГО г. 
Уфа РБ

бюджет ГО г.Уфа РБ 296 263,98 143
863,08 .

152
400,90

2.5 Мероприятие:
Проведение

УОЖГ
Администрац

Всего по мероприятию, 
в том числе:

131 513,25 32 579,58 20 816,75 15 539,05 31 577,87 31 000,00 2020-2024 2.1.1.3



31
—

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

ия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
Д Л Я

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г 2021 г. 2022 г 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
мероприятий по
предоставлению
некоммерческой
организации Фонд
«Региональный
оператор
капитального
ремонта общего
имущества в
многоквартирных
домах,
расположенных на 
территории 
Республики 
Башкортостан» 
субсидии из 
бюджета ГО г.
Уфа РБ для
долевого
финансирования
проведения
капитального
ремонта
помещений общей
долевой
собственности
многоквартирных
домов,
расположенных на 
территории ГО г. 
Уфа РБ

ии ГО г Уфа 
РБ

бюджет ГО г. Уфа РБ 131 513,25 32 579,58 20 816,75 15 539,05 31 577,87 31 000,00

26 Мероприятие 
Проведение 
мероприятий, по 
восстановлению

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе-

30 708,55 30 708,55 2023 2.1 1.4

бюджет РБ 22 000,00 22 000,00



32

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,

регионального
проекта,

мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

ия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
газоснабжения в 
многоквартирных 
домах и 
проведению 
ремонта дымовых 
и вентиляционных 
каналов

бюджет ГО г Уфа РБ 8 708,55 8 708,55

27 Мероприятие 
Проведение 
мероприятий по 
предоставлению 
субсидии из 
бюджета
городского округа
город Уфа
Республики
Башкортостан для
софинансировани
я расходов,
связанных с
обеспечением
устойчивого
функционировани
я коммунальных
организаций,
поставляющих
коммунальные
ресурсы для
предоставления
коммунальных
услуг населению
по тарифам, не
обеспечивающим
возмещение
издержек, и
подготовки

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе

75,16 75,16 2021 2 14 1

бюджет РБ 49,36 49,36

бюджет ГО г Уфа РБ 25,80 25,80



33

№ 
п /п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,

регионального
проекта,

мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

ИЯ

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
объектов 
коммунального 
хозяйства к работе 
в осенне-зимний 
период»

2.8 Мероприятие:
Проведение
мероприятий по
предоставлению
субсидии из
бюджета
Республики
Башкортостан
бюджету ГО
г.Уфа РБ на
софинансировани
е объектов
капитального
строительства
муниципальной
собственности

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

93 173,33 66 583,32 26 590,01 2020-2021 2.1.4.2; 
2.1.4.3

бюджет РБ 90 368,43 64 585,82 25 782,61

бюджет ГО г.Уфа РБ 2 804,90 1 997,50 807,40

2.9 Мероприятие'
Проведение
мероприятий по
предоставлению
из бюджета
Республики
Башкортостан
бюджетам
муниципальных
районов и

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

8 400,00 2 500,00 3 000,00 1 300,00 1 600,00 2019-2022 2.1.2.4

бюджет РБ 8 400,00 2 500,00 3 000,00 1 300,00 1 600,00



34

лг°
n/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнитет

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

И Я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
Д Л Я

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
городских округов 
Республики 
Башкортостан 
иных
межбюджетных 
трансфертов по 
итогам 
ежегодного 
республиканского 
конкурса 
«Лучший объект 
по содержанию 
многоквартирных 
домов и
благоустройству
придомовых
территорий»

2 10 Мероприятие
Проведение
мероприятий по
предоставлению
межбюджетного
трансферта для
перечисления
денежных премий
победителям
республиканского
конкурса
«Лучший
многоквартирный
д о м »

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе

4 700,00 2 900,00 1 800,00 2018-2019 2 12 5

бюджет РБ 4 700,00 2 900,00 1 800,00

2 11 Мероприятие 
Уплата взносов на 
капитальный 
ремонт в

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе

317 994,81 48 336,63 269
658,18

2018-2019 2 115



35

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

И Я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
отношении 
помещений, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности

УЗИО
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

бюджет ГО г.Уфа РБ 317 994,81 48 336,63 269
658,18

2 12 Мероприятие. 
Проведение 
мероприятий по 
предоставлению 
субсидии для 
софинансировани 
я расходов 
Муниципального 
унитарного 
предприятия 
«Уфаводоканал» в, 
целях
обеспечения
устойчивого
функционировани
я коммунальных
организаций,
поставляющих
коммунальные
ресурсы для
предоставления
коммунальных
услуг населению
по тарифам, не
обеспечивающим
возмещение
издержек, и
подготовки
объектов
коммунального
хозяйства к работе

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе.

158 867,09 158
867,09

2019 2 1.4.1; 
2 1.4 4

бюджет РБ 111 220,84 111
220,84

бюджет ГО г.Уфа РБ 47 646,25 47 646,25



36

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

И Я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
Д Л Я

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г 2023 г 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
в осенне-зимний 
период

2.13 Мероприятие: 
Проведение 
мероприятий по 
предоставлению 
субсидии из 
бюджета
городского округа
город Уфа
Республики
Башкортостан для
софинансировани
я расходов
Муниципального
унитарного
предприятия
«Уфаводоканал» в
целях
обеспечения
реализации
инвестиционных
программ
организациями,
осуществляющим
и регулируемые
виды
деятельности в

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе.

139 876,24 139
876,24

2019 2.1.4 5; 
2 146

бюджет РБ 125 888,61 125
888,61

бюджет ГО г Уфа РБ 13 987,63 13 987,63



37

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,

регионального
проекта,

мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

ия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

мунипипальн 
ой

программы,
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
сфере
теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения

3 Подпрограмма: 
Улучшение 
экологической 
обстановки в 
городе Уфа

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по
подпрограмме, в том 
числе:

298 125,73 192,40 39 924,00 59 203,43 43 783,24 37 852,83 68 008,83 49 161,00

бюджет ГО г. Уфа РБ 298 125,73 192,40 39 924,00 59 203,43 43 783,24 37 852,83 68 008,83 49 161,00

Цель
подпрограммы:

Обеспечить улучшение состояния среды обитания и здоровья населения города Уфы, повысив уровень экологической культуры населения города, экологическое воспитание 
подрастающего поколения

Задачи
подпрограммы:

- Обеспечить комплексное благоустройство общественных пространств, включая экологическую реабилитацию почвы и водоемов;

- Обеспечить поддержание в технически исправном состоянии и безаварийную работу социально-значимого объекта - комплекса зданий и сооружений по сбору, 
механической очистке и транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод (ливневых, паводковых, дренажных) цеха № 41 ОАО «Уфахимпром».

3.1 Мероприятие:
Проведение
прочих
мероприятий в 
области экологии 
и
природопользован
И Я

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

3 937,45 192,40 1 900,00 241,48 120,00 483,74 999,83 1 000,00 2018-2024 3.1.1.1

бюджет ГО г.Уфа РБ 3 937,45 192,40 900,00 241,48 120,00 483,74 999,83 1 000,00

3.2 Мероприятие: 
Проведение 
мероприятий, 
связанных с 
выполнением 
строительно­
монтажных работ 
и функций

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

5,69 5,69 2022 3.1.2.2

бюджет ГО г.Уфа РБ 5,69 5,69



38

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципачьной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

ия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 п 8 9 10 11 12 13 14
технического 
надзора по 
объекту 
«Капитальный 
ремонт комплекса 
зданий и 
сооружений для 
сбора и 
механической 
очистки сточных 
вод (ливневых, 
паводковых и 
дренажных) МУП 
«СпецЦентр 
Защита» г Уфы»

33 Мероприятие 
Реализация 
мероприятий по 
охране 
окружающей 
среды в границах 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан, 
связанных с 
выполнением 
работ по 
содержанию, 
обслуживанию и 
ремонту 
социально­
значимых 
объектов
городского округа 
город Уфа

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе

246 640,59 38 524,00 58 961,95 42 967,24 37 363,40 36 000,00 32 824 00 2019-2024 3 12 1

бюджет ГО г Уфа РБ 246 640,59 38 524,00 58 961,95 42 967,24 37 363,40 36 000,00 32 824,00



39

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,

регионального
проекта,

мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

И Я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
Д Л Я

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Республики 
Башкортостан 
(бывша о цеха № 
41 ОАО
«Уфахимпром»), 
по сбору, 
механической 
очистке и 
транспортировке 
(откачке) 
подземных и 
поверхностных 
сточных вод на 
очистные 
сооружения ПАО 
«АНК
«Башнефть»

34 Мероприятие’ 
Проведение 
мероприятий по 
комплексному 
исследованию 
качества почвы и 
водных объектов 
и работ по 
ликвидации 
накопленного 
экологического 
вреда на
территории ГО г. 
Уфа РБ

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе:

1 196,00 500,00 696,00 2019-2021 3 1.1 2, 
3.1 1.3

бюджет ГО г. Уфа РБ 1 196,00 500,00 696,00

3 4 
1

Мероприятие: 
Разработка ПСД 
по ликвидации 
накопленного 
вреда

УОЖГ
Администрац 
ии ГО г Уфа 

РБ

Всего по мероприятию, 
в том числе

46 346,00 31 009,00 15 337,00 2023-2024 3.1.22

бюджет ГО г.Уфа РБ 46 346,00 31 009,00 15 337,00



40

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
регионального

проекта,
мероприятия)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации
мероприят

ия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальн 
ой

программы,
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
окружающей 
среде, ликвидация 
шламохранилищ в 
г Уфа и 
осуществление 
контроля и 
приемки 
проведенных 
работ

УОЖГ Администрации ГО г. Уфа РБ - Управление по обеспечению жизнедеятельности города Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 
** УЗИО Администрации ГО г. Уфа РБ - Управление земельных и имущественных отношений Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 
*** МБУ УЖХ ГО г. Уфа РБ - Муниципальное бюджетное учреждение «Управление жилищного хозяйства городского округа город Уфа Республики Башкортостан». 
**** МКУ УЖХ ГО г. Уфа РБ - Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищного хозяйства городского округа город Уфа Республики Башкортостан».



41

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение экологической 
обстановки в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень объектов капитального строительства, реализуемых в рамках муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском округе город

Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование и 
местонахождение объекта

Ввод мощности 
объекта в 

соответствующих 
единицах 
измерения

Сроки
строительства, 

ввода в 
эксплуатацию

Сметная 
стоимость 
объекта в 

действующих 
ценах, 

тыс рублей

Источник
финансового
обеспечения

муниципальной
программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс рублей

Всего в том числе по годам реализации муниципальной программы
2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 1 Строительство газовой 
блочной котельной и 
реконструкция тепловых сетей 
в п Аэропорт Кировского 
района городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

Г кал/час 2021 44 725,73 Всего 56 777,68 48 365,76 8 411,92

бюджет РБ 55 074,35 46 914,79 8 159,56

местный бюджет 
ГО г Уфа РБ

1 703,33 1 450,97 252,36

1 2 Строительство тепловых сетей 
и блочной газовой котельной 
для централизованного 
отоппения потребителей по 
адресу ул Советов, мкрн 
Шакша, Калининский район 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Г кал/час 2021 17 748,06 Всего 36 395,65 18 217,56 18 178,09

бюджет РБ 35 294,09 17 671,04 17 623,05

местный бюджет 
ГО г Уфа РБ

1 101,57 546,53 555,04


